passim tradunt DD. emphyteosum amissam ob emphyteo-
ta delictum, redire ad dominum cum omnibus meliora-
mentis. Hanc quoque posteriori partem tunc Sarmien-
to lib. 3. scilicet c. 4. n. 4. ut explicabo, seq.

34 Verum hanc sententiam, quoad priorem partem est certa
quoad posteriorem autem non caret difficultate. Quippe
(ut optimè ait Sarmiento n. preced. relatus) quod si huc pen-
det ex alia, nempe, cuius sint melioramenta facta in em-
phyteosi, quando ea absque emphyteute culpa finit, ut
qua data est ad certum tempus, & illud est lapsus; aut alia
ratione abque ea culpa. Nam tenendo pertinet ad do-
minum directum, et dicendum canon publicari ob em-
phyteos crimen, sed domino cedere; & ideo dixi num.
preced. Sarmiento esse illius sententia, quia sustinet ibi, à
n. 1. vsque ad 5. ea melioramenta perrinere ad dominum. At
tenendum non pertinere, nisi ad emphyteosam, est dicen-
dum estimationem eorum publicari, tanquam bona em-
phyteote, sicut etiam ea usumario pertinet ad heredes
eius. Aque cum sit communis hac sententia, ut facetur ibi
Sarmiento n. 1. Et eam allegat Pinello, Gama, Iulio Claro, Al-
varo Vela, & sustinet optimè Molinat om. 2. de iust. dif. 463.
concl. 2. dicens finita emphyteosi absque emphyteote cap-
perteinere ad ipsum, ac eius heredes etiam extraneos
melioramenta facta in emphyteosi, non quidem quod ad
dominum: nam sequuntur proprietatem, sed quod ad esti-
mationem, sive emphyteosi sit secularis, sive Ecclesiasti-
ca, nisi aliud in emphyteosi institutione consentaneum sit,
vel nisi expensae in ea meliorantur modice. Vt cum alius
limitat Molina etiam dif. 463. col. 5. ver. 1. id est obseruantur:
vbi etiam tractat, quod dicuntur modice. Ideo retenta hac
sententia, quod anterior est, dictum est pertinere ad fiscum
estimationem illorum melioramentorum, quando non
sunt modice expensae. Quia etiam estimatio est delinquens,
& ad eius heredes pertinere debet. Erat docent Cardi-
nalius d. Clement. 2. v. Inquisitoribus, n. 4. q. 7. Bernardus Diaz in
fus pratrica, in nota edit. c. 13. n. 4. Ioan. Garcia de expensis c. 10.
n. 51. Molina tom. 2. de iust. dif. 48. 1. col. 3. concl. 2. Et optimè
aut Bernardus Diaz ibi hoc procedere, et si emphyteosi sit
Ecclesiastica.

35 Quare conclusio, sive emphyteosi, qualisunque sit
illa, publicetur, sive non, estimationem melioramento-
rum, quam nu. preced. diximus esse delinquens, ac cuius
hereditum, semper publicari, & transire ad fiscum tanquam
bona de linquens. Differentia autem erit, quia quando
emphyteosi ipsa confiscatur, transibunt in fiscum melio-
ramenta cum illis at data Ecclesia, quando etiam Ecclesia-
stica, optione & euocandis emphyteosi, cum meliorationi-
bus intra biennium, soliendo fisco meliorationum esti-
mationem: quando autem non confiscatur, sola meliora-
mentorum estimatio erit fisci, manentibus emphyteosi,
& melioramentis apud dominum directum. Constat ex
dictis n. preced. iuncto n. 31.

36 Nec hinc sententia obliteratur, tunc amitti emphyteosi
ob emphyteota culpam, in quo casu debet redire ad do-
minum, cum omnibus melioramentis, nulla eorum esti-
matione soluta. Quia non qualisunque culpa hoc effi-
cit, sed sola, quae aduersus leges & pacem emphyteos pa-
tratur: vt illius pensio non solutio, aut alia eius con-
ventiones infringuntur. Ut optimè tradunt Sarmiento l. 3.
scilicet aram, c. 4. n. 4. Vasques 1. 2. q. 9. art. 5. dif. 169. c. 3. n. 25.
Molina to. 2. de iust. dif. 48. 1. col. 3. concl. 2. fine.

37 Quid autem dicendum sit de emphyteosi nominatio-
nis, consuluntur Caldas de nominatione emphyteos, q. 5. Molina
to. 2. de iust. dif. 48. 1. col. penult. & ver. Quod emphyteos.

38 Quando delictum non est ipsius emphyteos, sed ha-
bentum directum ipsius emphyteosi dominum: tunc id
dominium confiscatur, & emphyteota soluerit pensionem
fisco, ac illum tanquam emphyteos dominum deinde
recognoscatur. Quod cum ea emphyteosi sit in eius domi-
nio, confiscatur cameus bonis. Sic Cantea in suis question-
ibus, tit. de questionibus tangentibus punitionem delicto-
rum, c. 1. n. 46.

39 Demum circa feudi confiscationem, multi Doctores,

quos refer Farinacius in sua practica, in nota edit. 10. p. 3. tit.
de delicto & panis, q. 25. n. 62. breuiissime hoc resoluuntur,
dicentes id non publicari. Atque Simancas deinit. Cathol.
tit. 3. scilicet c. 4. n. 4. ut explicabo, seq.

C A P V T X X.

An bona Ecclesiarum & clericorum publicen-
tur ob ipsius clericorum crimen: & an hæretici
damnati tanquam contumacis bona ita pu-
blicentur, ut si elapsus anno compareat, non sit
quoad bona audiendus; & an publicatio ex-
tendatur ad bona sita extra publicantis terri-
torium, & ad quem fiscum ea pertineant.

S U M M A R I V M.

Sicut sunt clericorum bona, n. 1.
Quod questiones disputande sunt, n. 1.
*Referuntur rectius Clement. 2. de heret. ubi duplex actio excommunicationis
est subiecta, n. 1.*
*An commissarii Inquisitorum, Episcoporum, Capitulorum sede vacan-
tiis actiones agentes incurvantur: & qui dicuntur commissarii n. 4.
An includantur Inquisitorum, n. 4.*
*An includantur Episcoporum, capitulorum sede vacantiis, habentes iurisdictionem
quodammodo Episcopalem, & horum vicarii, n. 6.*
*An exigitur extoratio pecunia, quis concubita sit, ad hanc excommunicatio-
nem incurvantur, n. 7.*
An exigitur extoratio praetextu officij, n. 8.
Nomine pecunia clauditur quodcumque pecunia estimabile, n. 9.
Quid securitas pecuniae mutuam, n. 10.
*Ad exigitur scienter applicari bona Ecclesie fisco, & quis ignorantia
excusat, n. 11.*
Exigitur ex bona esse Ecclesiarum, nec sat est esse clericorum, n. 12.
Quid si est bona religiosa praefaci alicui Ecclesiarum, n. 13.
Quid si bona religiosa bona, etiam ordinis & monachorum, n. 14.
Exigitur publicationem, hanc praetextu officij, n. 15.
An sufficiat attentare bona publicationem, n. 16.
*An incurvantur hac censoria, applicando hac bona sita, aut fisco secularis
n. 17.*
*An posse inferior Pontificis ab aliore ab excommunicatione contra ex-
torquent pecuniam, non premisa plena siue restitutio, & quia di-
catur restituenda, n. 18.*
Quid si ab aliouenientis sit impotens ad restituendam, n. 19.
Si est opere etiam restituere expensas, & panem, n. 20.
*An excommunicatio contra publicantes bona Ecclesiarum, peracta pra-
mitur tandem restitutio, ut posse ad illa inferior absoluere, n. 21.*
Pestis n. 21. inuenientur alia summaria.

Qquaduplex bona possunt a clericis possideri. Quia
dam sunt ipsius Ecclesia, ut domus, media, & similia,
ex quibus sapientia redditus beneficij perc-
petrat. Alii sunt patrimonialia, ut quae ex proprio patrimo-
nio industria, invenit personae compa-
niae quasi patrimonialia, nempe, quae no-
fructus; at ratione aliquicis ministerii Ec-
clesie obtinetur, ut pro sacra facienda, concionibus
clementi, &c. obtemperare, &c. obtemperare, &c. obtemperare,
ad tempus concessa.

Quadruplex est tractanda questio. Prima, de bonis Ec-
clesiarum. Secunda, de bonis clericorum. Tertia, de bonis
hæretici ob contumaciam dannati, restituendis sibi com-
pacte transfacto anno, ac se purganti. Ultima, de confi-
scandis bonis delinqentis suis extra confiscantis territo-
rium, & cuius sifca sit.

QUESTIONE I. An ob clericorum crimen bona Ecclesie
publicetur: De hac exestat decretum in Clem. 2. de heret.
his verbis: Inquisitoribus & tam ipso, quam Episcoporum,
seu capitulorum sede vacantiis, super hoc deputatis commissariis qui-
bulentibus, & discessis iniungente, ne preexta officij inquisitionis,
quibusmodi illis suis ab aliquibus pecuniam extorquent; nec
scienter attentent Ecclesiarum bona ob clericorum delictum, pre-

diti occasione siue si etiam Ecclesia applicare. Quod si secundum
hunc vel eorum altero fecerint, excommunicationis sententia eos
subiaceat determinatus in facto. A qua non possint absolviri, prater
quam in mortis articulo, donec illos a quibus extorquent plene fa-
ciuntur pecunia se extorta. Nulli prout quis, paulis, autre
missionibus super hoc valutur. Vbi duplex actio excommuni-
cationis subiicitur: prior est, pecunie extorsio: postfe-
tior, bona Ecclesie applicare: sicut ob clericorum delicta.
De qua est lectione agendum.

4 Sed prius circa temus quod actionem dubitatur, que per-
sona illis agentes includantur: Et quidem compertum
est includi viuenter inquisitorum, Episcoporum, aut capi-
tularum sedes vacantes commissarios ad negotia Inquisi-
tionis. Quod viuenter hi in texu exprimantur. Nominis
vero commissariorum intelligenti vicarii eorum. Arque
ita docent glossarii v. Forum D. Antoninus 3. p. tit. 24. 6. 8. Syl-
vestris v. Excommunicatio, 9. casu 4. n. 81. Taberna v. Excommunicatio,
5. casu 4. q. 16. n. 18. Natur. Summa, 27. Hispania, 143.
& Latina, n. 142. Suarez 10. 5. in p. disp. 1. scilicet 5. na. 24. Quod
est verum, sive sint vicarii, sive eorum substituti. Ut tra-
ducent glossa D. Antoninus, Taberna, Sylvestris, Suarez, ibidem. Ac-
tus bene addit Suarez est hoc verum, quamvis delegatio
sitat tempus, vel ad pecuniam causam. Quippe omnes
Inquisitoris offeretur. Quippe exigitur concilius citi-
men, quod teste Sylvestris v. Concupis. q. 1. n. 2. est, cum qui in
officio constitutis extorqueris aliquid a subditis, incum-
bentis, aut debitum exequi non data pecunia recusans;
quod in hoc casu non contingit. Ita Bonifacius ea Clem. 2. n.
49. Et faciunt glossa, v. Officij, & ibi Imola n. 6. Anch. na. 5.
notab 3. Cardini ibi v. Inquisitoribus, n. 1. in 2. oppof. dicunt enim
peccatum ibi puniri ob eum crimen conciliacionis.

Vlma est, vt si extoratio praetextu officij Inquisitionis; 8
quare alio praetextu facta non subiaceat huic pena. Quia
hunc condicio expelle petrit in ea Clem. 2. Erat tradunt
glossa v. Officij, Imola n. 5. Bonifacius 48. Cardini v. Inqui-
sitoribus, statim in principio, notab 1. D. Antoninus 3. p. 24. 6. 8.
Angelus v. Excommunicatio, 7. casu 42. n. 18. Taberna v. Ex-
communicatio, 5. casu 4. q. 17. n. 18. Sylvestris v. Excommunicatio,
9. casu 42. n. 81. Suarez relata n. preced.

Quarum autem texus de sola pecunia extortione lo-
quuntur, clauditur nomine pecunia quodcumque pecunia
estimabile. Quia id omne pecunia extinguitur, & facit est
ad conciliacionis crimen. Et ita docent glossa ibi, v. Peccatum.
Imola n. 6. Bonifacius n. 6. 3. & 4. Cardini ibi v. Inquisitoribus,
statim in principio, notab 2. D. Antoninus. Angelus, Sylvestris, Ta-
bena, Suarez, citatis in preced. Cact. Summa, v. Excommunicatio,
4. & ibi Imola inter casus excommunicatio, casu 20. n. 18.
Natur. Summa, 27. Hispania, 143. & Latina, n. 142.

Hinc deducitur ob tolos iniqui extortio non in-
currat in hanc censoriam. Quid illud pecunia estimabile non
sit, nec pecunia simpliciter extorqueratur, vt potre
tredenda, at si postea non redatur, sed prolixi vi-
tetur tanquam revera data, invenientur hoc centura. Quia ex-
tortio est vera pecunia extortio. Quae optimè docet Su-
arez, ibidem.

Posterior actio, ob quam hæc excommunicatio incurrat,
ut applicare bona Ecclesiarum fisco, etiam Ecclesie,
ob clericorum delictum. Ad quam primò exigitur hanc
actionem fieri scienter. Sic enim explicatur in texu. Quare
excusat quecumque ignorantia, dimido non sit adeo
crassa, vt in ipsis remittat, nec sit effecta. Ut probau-
lib. 9. de Martin. disp. 32. n. 39 & 40.

Secundò exigitur, sicut bona esse Ecclesiarum; nec texus
loquitur de bonis clericorum. Ut ex contextu hinc. (Quia
autem dicuntur bona Ecclesiarum, dixi n. 1.) Erat docent
glossa v. Officij, Imola n. 5. Cardini ibi v. Inquisitoribus,
n. 1 in oppos. 1. Bonifacius ibi a n. 41. v. que ad 46. D. Antoninus
Angelus, Sylvestris, Suarez, citatis n. 4. Quare minus bene
Guillelmus relatas a Bonifacio dixit Episcopos claudi, co-
quid plus delinqunt. At id arguit eosita delinqundo,
alia pena plecedunt, non autem excommunicatione,
qua in solis casibus utrūcunq; incurrunt. Atque simili-
ter est dicendum non claudi capitulum fidei vacanti. Quia
de solis ipsius vicaris texus meminit. Ita Bonifacius ibidem.
Atque similiiter non clauditur prælati in iurisdictione quali

hi applicant fisco bona acquista a profecto aliquo praef-
fecto alicui Ecclesie, eti intuvi per sona ea comparari.
Quia cum sibi ob professionem acquirere nequeat, Ec-
clesie acquirit, v. na. 18. q. 1. ita glossa, Cardin. q. 4. Imola, Boni-
facius n. 7. v. b. allegari sunt n. preced.

- ¹⁴ Atque idem erederem, si alia religiosorum bona, qui ordinis Minorum non sunt, & proinde monasterio acquirent, publicarentur ob religiosi delictum, vt libri, vesces. Quia cum ea bona sine monasterio, publicarentur vique bona Ecclesie. Sic clare sententia Simancas de Cathol. instit. t. 9 n. 88. & Azor. i. inst. moral. lib. 8 c. 12 q. 14. sunt enim non esse locum hinc censura, si ob fratres Franciscani dilectum, haec eius bona publicarentur. Quia cum monasterium sit habendi proprijs in capax, etiam in communis, hac non sunt bona Ecclesie. Ex quo infra ibi Azor allegato Simancas ea no. 88. bona huius monachij est. ob eius heresi publicanda. Quod nullatenus credo, nec id dicit Simancas, sed publicantem non incurrit hanc censuram, ob rationem traditam. Quia cum nec ea bona sit ipsius monachii, sed quod sit proprij habendi in capax, non est cur ob ipsius delictum sit publicanda.
- ¹⁵ Tertio exigunt, ut prætextu officij, id est, occasione officij, haec bona fisco applicent. Sic enim dicit texus, & docet Suarez, allegatus n. 12.
- ¹⁶ Quartu[m] exigunt fieri vera applicationem. Quamvis enim texus non dicat, ne applicent, sed ne attenteri applicares; quod verbi imputare videatur quamcumque inchoationem, vel adhucitionem cuiuscumque medij ad hanc applicationem, etiam si conatus suo effectu frustretur, id enim est attentare. At vero non est hic eorum verbum sensus, sed virtus texus terminis attentionis, eo quod cum ea publicatio sit irrita, diceret potius attirata, quam facta. Quare huiusmodi personæ non incurrint hanc censuram, nisi querentes ex parte sua est, applicent; quod euenerit, vel si cum effici faciant haec bona fisco applicari; vel si sententiam proferant ea bona fisco applicent. Vt hæc omnia docet optimè Suarez, tom. 5 in 3 p. disps. 13. scilicet n. 26.
- ¹⁷ Vtum dicitur ea bona fisco applicari, ac proinde non esse locum hinc censura, si ea bona sibi, vel aliis applicent. Sic Suarez, ed. n. 26. nec explicat, cui fisco applicanda sint ea bona. Dicitur, quia textus solus applicationis fisco meminit, id que forsan, quia frequenter, & maiori colore fieri poterat. Verum existim ob locum, sive virtus fisco, sive libi, sive aliis applicent. Quia textus non solitus sibi meminit, sed huiusmodi de verbis virtutis fisco etiam Ecclesie applicare. Que dicitur implicativa, etiam implicata multo magis cum prohibitione, est applicandi fisco seculari, aut libi, aut aliis. Arque ita docent glossarij, v. Ecclesie, Imit. 7. Cardinali v. Inquisitoribus, n. 1. notabilis. D. Aurenzio, Sylvestri, Angel. vbi eos allegauit n. 8. Rosella v. Excommunicatis, lib. 1. casu.
- ¹⁸ Demum supertest tractandum de virtus que excommunicationis absolutione. Et de priori lata contra pecuniarum extortione, constat eam non esse simpliciter referatam, sed eis absolutionem permittit, cum quadam conditione, ibi: 4 quanon possint absolu, præterea in mortis articulo, donec illa a quibus extortior, plena satisfactio de pecunia sic extortio, nulla remissio super hoc valitur. Quare eti[us] in aliis casibus censeatur parti satisfactum, qualitercumque cum ea conuenienter, accipit placet, l. 1. ff. qui satisfactio coguntur. Si rem. 8. Omnes ff. de pignoristica actione, at vt possit inferio: Pontifice absolutionem huius excommunicationis imperit, id non sufficit, sed oportet antea cum effectu impleri hanc conditionem. Sic tradunt Bonifacius et Clem. 2 n. 99. Suarez, tom. in 3 p. disps. 23. scilicet n. 7. Atque textus in eis Clem. per plenam satisfactionem, id est, quod ad unum denarium. Vt allegato Mattheo tradit ibi Cardinals v. Inquisitoribus, n. 1. opposit. 5. Erat autem satisfactio realis, quando persona, cui restituendum est, longe distat, & possessores deponit pecuniam restituendam. Vt bene docet Enriquez, lib. 13. de excommunicatione 28 n. 4.
- ¹⁹ Sed difficultas est, an restituendi impotentia excusat ad eum effectum, vt possit inferior ab hac excommunicatione abdere, abique reali satisfactione, sed sola refiriendi cautione sibi possit illi tradit. Negat Suarez, n. precedentis relatu. Quia hoc in mortis articulo exigunt ad absolutionem hanc re concedendam, & tamen in illo tex-

SUMMARIUM.

An patrimonialia clericis bona publicentur ob eius delictum? n. 22.
Sed ad quos patrimonialibus? n. 23.
Quid ut de acquisitione ratione beneficij, atrent soletere canonicos? n. 24.
Quid ut iuramentum fiscaliter in hoc regnum? 25.
Cuius fisco applicans bona clericis ob heresim publicata? n. 26.
Post n. 26. invenies alia summaria.

- ²² QVÆSTIO II. An ob clericis heresim sint eius bona publicanda? Et quidem si de patrimonialibus loquamur, conatur ea publicari. Quia mulib[us] reperitur id interdictum, & textus dicentes bona clericorum applicanda esse Ecclesiis, non de his bonis loquuntur, sed de his restari permittunt. Quia nos de teſtam, fed loquuntur de acquisitis in tuitu Ecclesiæ. Vt n. 14. dicimus. Item, quia hæc trahunt ad quocunque clerici successores. Arque ita Couar. i. 2. n. 4. n. 12. initio, & multis aliis citatis Peñai in directorio Inquisitorum, 5 p. commentator 161. Simancas de Cathol. instit. tit. 3. n. 92. docent.

- ²³ Atque idem dicendum est de bonis eius quasi patrimonialibus (qua[us] qualia sint, explicu[n]ti). Ratio est, quia de his etiam libet possunt restari clericis, & eaad quocunque eorum successores transeunt. Ut multis citatis tradit Couar. 6.1. n. 11. de testam probans nullum esse in hoc discremin inter Episcopos & alios clericos. Quare iuxta regulam traditam c. 14. n. 5. transibunt ea in fiscum.

- ²⁴ Torauntur difficultas est de bonis clericorum acquisitione beneficii Ecclesiæ. Quia extat textus cap. Excommunicamus, et l. 8. Damnati verò, de heret. vbi horum bonorum publicatio interdictum, ibi. Bona bursu[m]d[i] damnatorum, si laici fuerint, confiscatur, si vero clerici, applicatur Ecclesiæ, a quibus stipendia recuperantur. Vbi gloff. 2. Stipendia, sicut stipula stipendia habuerint, ea diuidenda pro rata inter Ecclesiæ, a quibus habent. Idque notant DD. c. Relatio, el 2. &c. Quia nos, &c. Requissi, de testam. Quia hæc extus de ponunt in interdictum esse quibuslibet clericis testini de his bonis, sed ea post illorum obitum cedere Ecclesiæ. Quare iuxta regulam traditam c. 14. n. 5 non transibunt in fiscum. Quare eti[us] Peñai relatu n. 21. statua discernit inter acquisitione beneficio simplici, v[er] illa omnino confiscatur, v[er] ius commune non est vbi abrogatum, eo quod clerici sunt illorum dominii, & inter acquisitione beneficio curatis, aut Episcopatu[m], dicitque hæc non publicari, nisi quod portationem ad eum iustificationem necessarium; eo quod huius solius sine veri domini. At dicendum est artefacto inter communis, nulla ex his bonis publicari. Quia textus dicit. Excommunicamus, & ali relati, loquuntur in distinctiude de bonis intituti Ecclesiæ a clericis acquisitis. Et Couar. lib. 2. par. c. 9. n. 11. fine, indistincte a bona clericis hereticis & beneficio acquisiti, quod ait a bona clericis hereticis & beneficio acquisiti, quod ait a bona clericis hereticis & beneficio acquisiti ad Ecclesiæ. Et c. Cam. in officiis, n. 6. detectam, alii multis citatis, contra alios, quos ibi refert, probant nullum esse inter hos clericos beneficios diferent, sed omnibus illis interdictum esse de huiusmodi bonis testari. Atque idem cum huiusmodi bona nonne sequantur in heredes transire, ne quibus quoque in fiscum, iuxta regulam traditam c. 14. n. 5. Quare optimè peregrinus de iure fisci lib. 5. tit. 1. m. 97. fine, dicit bona intituti Ecclesiæ acquisita a clericis, que in extraneis heredes deculpi non sequuntur, non transire in fiscum. Et huius fundamento innitit hæc bona non confiscari; non vero deficiunt domini. Quia quoque unque clericos & Episcopos esse iurum redditum vero dominos, sustinet communis ac verior opinio.